
 



 

CONGRESO SOCALPAR 

HOTEL NH PALACIO DE LA MERCED 

BURGOS,  4 Y 5 DE MAYO 2012 

PROGRAMA CIENTIFICO  

Día 4 de Mayo, viernes 

09:00 horas    Ponencia:  Manejo del paciente con bronquiectasias 

Moderador:   José Manuel Blanco Cabero.  

Ponentes:  Luis Máiz Carro.  

David Iturbe Fernández.  

10:30 horas   Informe de proyectos premiados y grupos de trabajo 

11:00 horas    Pausa-café 

11:30 horas   Nuevos tratamientos en Fibrosis Pulmonar 

12:30 horas Conferencia corta:  Aspectos socio-sanitarios de las enfermedades 

respiratorias minoritarias  

Ponente:  Miguel Ángel Ruiz Carabias.  

13:15 horas   INAUGURACIÓN OFICIAL 

14:00 horas   Comida de trabajo 

16:00 horas   Presentación de comunicaciones 

18:00 horas   Residentes en el Congreso: Salidas profesionales al finalizar el MIR    

18:30 horas   Descanso-café 

19:00 horas   Presentación Libro blanco de la patología del sueño en Castilla y León 

y Cantabria. Mª Angeles Fernández Jorge y Joaquín Terán Santos. 

19:15 horas   ASAMBLEA DE SOCALPAR 

 

XXXI CONGRESO DE LA SOCIEDAD CASTELLAMO LEONESA DE PATOLOGÍA RESPIRATORIA 

Burgos, 4 y 5 de mayo de 2012 



 

Día 5 de Mayo, sábado 

09:00 horas    Tertulia:   Organización práctica de las Unidades de Ventilación no 

invasiva en Castilla y León y en Cantabria. 

           Moderador:   Joaquín Terán Santos 

           Ponentes:   Estrella Ordax Carbajo 
                                Mónica González Martínez 

10:00 horas  Nuevas guías en la EPOC 

     Ponente:  Marc Miravitlles Fernández 

10:00 horas    Sesión de enfermería  Papel del profesional de enfermería en el manejo 

de la tuberculosis pulmonar 

          Moderador:   Luis Miguel Alonso Suárez 

                Ponentes:  María Brizuela González 
Rosario González Campo  

11:00 horas    Descanso-café 

11,30 horas    Tema a debate  Marcadores de la inflamación en la Neumonía  

adquirida en la comunidad: utilidad en el diagnóstico y 

el pronóstico. SI/NO 

Moderador:  Carmen Fernández García 

Ponentes:  Luis Molinos Martin  
                     Rafael Zalacaín  Jorge 
 

11,30 horas    Sesión de enfermería  2    Rehabilitación  respiratoria. De la teoría a la 

práctica. 

 Moderador:   Mª Concepción Carrancio Lomas 

 Ponentes:    Begoña Vallejo Rodriguez 
                          José Ramón Sánchez Sánchez     

13:15 horas   Conferencia Memorial Dra. Carmen Paredes. 

Ponente:  Pendiente de confirmación.  
    

14:00 horas  CLAUSURA DEL CONGRESO  
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PONENTES  

Luis Miguel Alonso Suárez 
DUE. Complejo Hospitalario de León 

María Brizuela González 
D.U.E. Servicio de Neumología. Complejo Asistencial Universitario de Burgos. 

José Manuel Blanco Cabero 

Neumólogo. Jefe de Servicio. Hospital Río Hortega. Valladolid 

Mª Concepción Carrancio Lomas 

D.U.E. Complejo Asistencial de Palencia.  

Carmen Fernández García 
Neumóloga. Hospital Virgen de la Concha. Zamora. 

Rosario González Campo  
DUE. Servicio de Neumología. Complejo Hospitalario de Burgos. 

Mónica González Martínez 

Neumóloga. Servicio de Neumología. Hosp. Marqués de Valdecilla. Santander. 

David Iturbe Fernández 

Neumólogo. Servicio Neumología. Hosp. Marqués de Valdecilla. Santander. 

Luis Máiz Carro 

Neumólogo. Unidad de Fibrosis Quística. Hospital Ramón y Cajal Madrid.   

Marc Miravitlles Fernández 
Neumólogo. Hospital Clinic. Barcelona. 

E. Luis Molinos Martin  
Neumólogo. Hospital Central de Asturias. Oviedo 

Estrella Ordax Carbajo 
Neumóloga. Complejo Asistencial Universitario de Burgos. 

Miguel Ángel Ruiz Carabias 
Director del Centro de Referencia Estatal de Atención a Personas con Enfermedades Raras y sus 

Familias (CREER) de Burgos 

José Ramón Sánchez Sánchez    
Fisioterapeuta. H. Virgen de la Concha. Zamora.  

Joaquín Terán Santos 
Servicio de Neumología. Complejo Asistencial Universitario de Burgos. 

Begoña Vallejo Rodriguez 
Fisioterapeuta. Hospital Marqués de Valdecilla. Santander. 

Rafael Zalacaín Jorge 

Neumólogo. H. de Cruces – Baracaldo. 
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ENVÍO DE COMUNICACIONES: 

Página web SOCALPAR:  www.socalpar.es 

INSCRIPCIONES: 

 

 

Secretaría Técnica:  Viajes El Corte Inglés S.A. 
C/ Puente Colgante, 35  

47007  Valladolid   

Tf.: 983 278235   Fax: 983 279666 

Mail: ricardovazquezmartin@viajeseci.es 


